
 

  

 Dacă ai citit acest buletin şi te-ai simţit zidit sufleteşte, ia-l şi 

dă-l unui prieten care are nevoie de Dumnezeu. Nu-l arunca sau  

nu-l lăsa uitat pe vreun raft din camera ta! 
 

 În cazul în care ai “pierdut” un număr al buletinului şi doreşti să îl citeşti, 

intră pe www.poartacerului.ro, la secţiunea Resurse, şi vei găsi buletinul în format COLOR. T
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Colectivul de redacţie:   
 

Teo Laze, Dana Popa, Ramona Codrea, Andreea Homoşdean, Andreea Fiţ, Ildikó Trică.  
 

Pentru materiale, sugestii şi propuneri, aşteptăm să ne scrieţi la adresa de e-mail buletin.duminical@yahoo.com  

 

ÎNTÂLNIRILE BISERICII 

 

 DUMINICĂ :   9 - 12 Serviciu divin 

                          18 - 20 Serviciu divin 

 MARŢI :         18 - 20 Rugăciune 

  JOI :               18 - 20 Serviciu divin 

Vă stau la dispoziţie pentru nevoile 

dumneavoastră spirituale: 
 

Pastor Nelu Filip:       tel. 0745-306431 

Prezbiter Sandu Guler:       tel. 0722-510842 

Prezbiter Doru Hriscu:       tel. 0768-108583 

Prezbiter Eusebiu Stănilă:       tel. 0722-800691 

Diacon Romică Florescu:       tel. 0721-644073 

Diacon Flavius Măguran:       tel. 0740-450238 

 

 

 

... tinerii din biserica noastră. Domnul să le dea putere să rămână tari în credinţă, 

să-şi păstreze caracterul curat şi să se înarmeze cu armătura Duhului Sfânt pentru a 

putea să-L slujească cu dedicare pe Domnul în orice vreme. 

 

... inimi deschise pentru Cuvântul lui Dumnezeu şi pentru a face voia Lui – 

Domnul să ne ajute să ne străduim în fiecare zi să trăim asemenea lui Isus, iubind 

ascultarea de Dumnezeu, rugăciunea şi Cuvântul Său, dar şi trăirea plină de dragoste 

faţă de semenii noştri. 

 

“Bucură-te tinere în tinereţea ta, fii cu inima veselă cât eşti tânăr, (...) dar să şti că 

pentru toate acestea te va chema Dumnezeu la judecată.” (Eclesiastul 11:9) 

Să ne rugăm Domnului pentru… 

  ATENŢIE 

 
 

 Şcoala Biblică “Cristos pentru România” mai face înscrieri 

în noul an şcolar. Pentru mai multe detalii, vă rugăm să luaţi 

legătura cu fr. pastor Nelu Filip. 
 

 Luna aceasta, în biserica noastră va avea loc un botez nou-testamental. Persoanele 

care doresc să încheie legământ cu Domnul prin botez, sunt rugate să ia legătura cu 

fr. prezbiter Eusebiu Stănilă. 

 

ANUNŢURI 
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“Toate lucrurile lucrează împreună spre binele 

celor ce iubesc pe Dumnezeu…” (Romani 8:28) 

 

Vieţi cu happy-end 

  BISERICA BISERICA POARTA CERULUIPOARTA CERULUI   
 “Să trăim cum a trăit Isus! “ (2013)  

Am  citit multe poveşti nemuritoare, am văzut multe filme cu happy-end şi 
bineînţeles, în toate binele învinge răul. Poate ne-am dat seama sau nu, dar 

ne-am hrănit cu toţii mai mult sau mai puţin cu acest concept şi ne-am imaginat vieţile noastre 
la fel - poveşti cu happy-end. Privim, însă în jurul nostru şi vedem multă suferinţă. Nenorociri 
care am crezut că li se întâmplă doar altora, ni se întâmplă şi nouă. Într-o clipă poţi să pierzi 
pe cineva drag, poţi să-ţi pierzi sănătatea sau poţi să pierzi totul, aşa ca şi Iov. Cum îţi mai 
vezi viaţa atunci? Trăieşti cu speranţa că va fi bine? Aştepţi să se întâmple ceva şi totul să fie 
cum era înainte sau poate te-ai resemnat şi-ţi spui că aşa e să fie? 

Viaţa poate fi ca o poveste sau ca un film plin de aventuri, de lupte, de necazuri 
împletite cu bucurii, dar cum rămâne cu finalul? Dumnezeu are ceva de spus şi ne spune prin 
Cuvântul Său - Biblia: ,,Toate lucrurile lucrează împreună spre binele celor ce iubesc pe 
Dumnezeu…” (Romani 8:28). Aşadar, dacă-L iubeşti pe Dumnezeu, dacă eşti un copil al Lui, 
poţi crede pe deplin că orice s-ar întâmpla în viaţa ta, totul va fi spre binele tău. 

Care e acel bine? Dumnezeu ştie ce îţi este mai de folos, El are în vedere mai întâi 
sufletul nostru, sfinţirea noastră. Toate circumstanţele vieţii noastre şi intensitatea trăirii lor 
sunt menite să lucreze în noi apropiere de Domnul, dependenţă de El şi desigur asemănare cu 
Cristos. 

Dumnezeu are mult de lucrat în noi şi o va face toată viaţa noastră, dar tot El ne 
asigură că vom avea parte de un final fericit aici pe pământ şi de un final glorios în ceruri.  

Mihaela Ţărmure 
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Inimă curată Urăm “La Mulţi 
Ani!” în umblarea 
cu Domnul celor 
care îşi serbează 
ziua de naştere 

săptămâna 
viitoare: 

Duminică, 13 octom. 
Alin Nedelcu 

Cornelia Olariu 
Alexandru Pavel 

Luni, 14 octombrie 
Lidia Prîsneac 

Marţi, 15 octombrie 
Lucian Dume 

Ovidiu Ieremia 
Adrian Negru 

Petrică Vătămănelu  
Miercuri, 16 octombrie 

George Buta 
Adina Damean 
Daniela Rudan 
Melissa Trăuşan 

Joi, 17 octombrie 
Dacian Cristea 
Flavius Florea 
Adriana Rus 

Vineri, 18 octombrie 
Mariana Boru 

Silvia Ficiu 
Anca Gherasim 
Flavius Roşca 

Sâmbătă, 19 octombrie 
Cătălin Bădoi 

Samuel Giuchici 
Rebeca Onufrei 

Aurora Roşu 

C urăţia inimii este una din principalele ţinte 

spre care trebuie să tindem. Trebuie să fim 

curăţiţi înăuntru prin Duhul Sfânt şi Cuvânt şi vom fi 

curaţi în afară prin consacrare şi ascultare. Este o legătură 

strânsă între inimă şi pricepere: dacă ne place răul, nu 

putem înţelege binele. Dacă inima este întunecată, ochiul 

va fi tulbure - cum pot să vadă pe Dumnezeu aceia cărora 

le place păcatul? 

Ce fericire să-L poţi vedea pe Dumnezeu: este o 

rază din cer aici pe pământ! În Domnul Isus, aceia care au 

inima curată Îl văd pe Tatăl. Îl vedem pe El, adevărul Său, 

dragostea Sa, sfinţenia Sa, planul Său, atotstăpânirea Sa, 

caracterul Său... Da, Îl vedem pe Dumnezeu Însuşi în 

Cristos. Dar aceste lucruri nu pot fi înţelese cum se 

cuvine, decât când părăsim păcatul. Numai aceia care au 

ca ţintă sfinţenia, pot spune: ”Ochii inimii mele sunt 

întotdeauna îndreptaţi spre Domnul”. Dorinţa lui Moise 

— ”Arată-mi faţa Ta” nu se va împlini decât pentru aceia 

care vor fi curăţaţi de orice păcat. ”Căutaţi sfinţirea, fără 

de care nimeni nu va vedea pe Domnul”, striga Pavel, iar 

Ioan: ”Cel ce are nădejdea aceasta, să-L vadă aşa cum 

este în slavă, se curăţeşte el însuşi, după cum El este 

curat”. O, Dumnezeule, zideşte în noi ”o inimă curată” 

ca să putem vedea faţa Ta!  www.bcbtuzla.wordpress.com 

Ferice de cei cu inima curată, căci ei vor 

vedea pe Dumnezeu. (Matei 5:8) 
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D eși s-a scris mult despre tortura comunistă, sunt mai multe lucrări care 

se impun spre lectură. Una dintre acestea – probabil cea mai cunoscută 

– este Jurnalul fericirii a lui Nicolae Steinhardt. Reeditată în repetate rânduri după 

‘89, cartea a avut parte de lectori din toate straturile sociale. 

Călugărul de la Rohia ne povestește despre suferință într-o 

manieră hristică, izbăvitoare. Întâlnirile ce le-a avut între 

pereții reci ai închisorilor, dialogurile și îndelungile 

meditații nu sunt altceva decât invitații pentru o viață 

profundă. Erudiția autorului, candoarea povestirii și 

franchețea stilului te pun în uimire de la prima până la 

ultima pagină. Este o carte-itinerar în care autorul nu-i decât 

o ilustră călăuză. Atent cu cititorul, onest până la ultimul 

detaliu, Steinhardt își relatează experiențele într-o notă 

optimistă. Amănuntele sunt mereu însoțite de comentarii și 

analize moralizatoare. Caracterul filosofic al amintirilor, 

felul în care au fost receptate și apoi puse în pagină, fac 

deliciul lecturii.  www.coramdeo.ro 

Un moment de lectură 
Nicolae Steinhardt: Jurnalul fericirii  

 

Lumea aceasta zadarnică şi în care ni se hotărăşte soarta pe vecie nu este 
atât de neimportantă, de zadarnică şi de iluzorie de vreme ce Hristos a venit 

să moară aici. 
 

De ce îi este omului de astăzi foame? De iubire şi de sens. 
 

Mai ameţitoare vorbe nu s-au rostit niciodată, afară de: ‘Cred, Doamne, 
ajută necredinţei mele’. Despre care îmi spun că dacă din toată Biblia n-ar 

rămâne decât ele, ar fi de ajuns pentru a dovedi esenţa divină a 
creştinismului. 

 

Ce înseamnă credinţa? Încrederea în Domnul, deşi lumea e rea, în ciuda 
nedreptăţii, în pofida josniciei, cu toate că de pretutindeni nu vin decât 

semnale negative. 
 

Biruinţa nu-i obligatorie; obligatorie e lupta. 
 

Creştinul este cel ce nu trăieşte nici în trecut, nici în viitor, ci numai în 
prezent. Trecutul nu-l apasă, viitorul nu-l îngrijorează. 

 
       Nicolae Steinhardt - Jurnalul fericirii 

http://bcbtuzla.wordpress.com/

